SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.741/2023

Autoriza a oferta do Curso Técnico em

Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico de

Segurança, no Centro Educacional São

Camilo.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.206/2023 (Processo E-docs nº. 2022-PWR7S/CEE-ES nº. 601/2022), aprovado na Sessão Plenária

do dia 25-04-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico

de Segurança, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 120 (cento e vinte)

vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma,

no turno noturno, no Centro Educacional São Camilo, situado na Rua São Camilo de Lellis, nº. 01,

Bloco 01, Bairro Paraíso, município de Cachoeiro de Itapemirim, ES, mantido pela União Social

Camiliana, CNPJ nº. 58.250.689/0001-92, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 24 de julho de

2023.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 05 de maio de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 05 de maio de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

09/05/2023

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.741/2023

MÓDULO I

Componente Curricular Aulas Semanais Carga Horária

1 – Direito e Legislação 02 aulas 40h

2 – Noções de Administração 02 aulas 40h

3 – Promoção da Saúde e Segurança no

Trabalho

04 aulas 80h

4 – Controle de Riscos 02 aulas 40h

5 – Português Aplicado 02 aulas 40h

6 – Matemática/Estatística Aplicada 02 aulas 40h

7 – Primeiros Socorros 02 aulas 40h

8 – Fundamentos da Segurança no

Trabalho

04 aulas 80h

Carga Horária Total do  Módulo I 20 aulas 400h

MÓDULO II

Componente Curricular Aulas Semanais Carga Horária

1 – Prevenção e Controle de Perdas 02 aulas 40h

2 – Combate a Sinistros 02 aulas 40h

3 – Ambiente e as Doenças do Trabalho 04 aulas 80h

4 – Gestão da Qualidade 02 aulas 40h

5 – Informática Aplicada 02 aulas 40h

6 – Ergonomia 02 aulas 40h

7 – Proteção Ambiental 02 aulas 40h

8 – Higiente Ocupacional I 02 aulas 40h

9 – Bioética 02 aulas 40h

Carga Horária Total do  Módulo II 20 aulas 400h

MÓDULO III

Componente Curricular Aulas Semanais Carga Horária

1 – Desenho Técnico 02 aulas 40h

2 – Higiene Ocupacional II 02 aulas 40h

3 – Organização do Processo de

Trabalho em Saúde e ST

04 aulas 80h

4 – Avaliação da Qualidade dos

Serviços de Saúde e ST

04 aulas 80h

5 – Proteção e Recuperação do Meio

Ambiente e ST

02 aulas 40h

6 – Biossegurança nas Ações de Saúde 04 aulas 80h

7 – Psicologia do Trabalho 02 aulas 40h

Carga Horária Total do Módulo III 20 aulas 400h

Carga Horária Estágio Curricular Supervisionado Não Obrigatório -

Carga Horária Total do Curso 1.200h